tissimè simulac justissimè afferere  
S.R.M. tas cogebatur.

19. Solet deniq; s. legitima offensivi  
belli causa censeris, si innoxius per aticis ius  
regionem vel ditionem transitus de-  
natur; quod etiam n. sacris & propheta-  
nis Historijs de facili potest confir-  
mari. Ita & nostri Gothi, inveniente Joh. Magni,  
in Rugiam & vicina loca sedis effundentes, neq;  
quietam eohabitationem, nec tutum transitum  
impertrare potuerunt, quod verbis & precibus ne-  
quibant, ferro & armis ob; invauerunt. Atq; ita pe-  
derentim magnam Europæ partem subiugârunt.  
*Joh. Mag.*  
*lib. 6. c. 3.*

Quomodo etiam olim Israëlite popu-  
los à suis finibus se prohibentes supplantar  
yunt ac devicerunt. Non ab similiis *segg.*  
huic est Belli causa, si alimenta legiti-  
mè oblato precio, denegentur. *Num. 21.*  
Quippe qui alimenta denegat, ne-  
care videtur.

20. 6. Iusta itidem offensionis & vin-  
dicatæ arma adversus eos sumuntur, qui  
judicio se submittere nolunt, sed contu-  
maciter recalcitrant; Nec aliter  
quam vi & armis in ordinem redigi  
possunt. Tantoq; magis si subditi

ipſi aduersus legitimum Magistratum  
Reg.c.32. armati insurgant. Sic David ad-  
uersus Sebam, populum ad defe-  
ctionē sollicitantem, justissima ar-  
ma sumpsit, Et R. Gustavus I. ad-  
uersus Dalekertos cum Nobili suo Di-  
leſunctaren/ pſeudo Sturao tumultuan-  
tes jure compescuit. Et aduersus Smo-  
landum iſum animosum magis quam virtuosum,  
Nicolaum Daſſe/gentis ſuꝝ opprobrium, (qua-  
quam iniqꝫum forer alienam luere culpat) me-  
ritō vindicativa arma expedierat, Sed bella  
eiusmodi à parte ſubdit orum, non bel-  
la ſed ſeditiones nominandæ.

Befold. de 21. Nec defunt plures justi belli  
arte iureq; cauſe, puta 7:mo, ſi abſq; ſufficienti cauſa  
belli.c.5.  
n. 6. à noſtriſ commodiſ prohibeamur, nimirū,  
commercijs, agro, mari, portubus, præ-  
fertim ubi de danno cavetur. Quod  
bellum etiam juſ naturæ excusat; in  
navigationibus enim & communicationi-  
bus ac ſimilibus commoditatibus, alterne  
humanitatis nexua eſt fortiffimus. Atq;  
hi præcipui ſunt fontes & cauſe bel-  
lorum manifeſtæ, quò alii omnes  
haud incommode reduci poſſant.

22. Antequam ad occultos bellorum fomites digrediamur, aliqua breviter de prioribus & manifestis causis summatim a notabimus. 1. Rem vel injuriam propter quam ad arma concurrendum non debere esse levem. Extrema enim hujusmodi gravissima & periculosisssima remedia, non nisi gravissimis & desperatis morbis adhibenda. Imprudenter proinde Carolus Burgundus bellum Helvetiis, ut ut amplas conditiohes offerentibus, moverat, saltem quodd currus pellibus onustus mercatori ademptus esset. Sed fortissimus alias Dux in bello victus misere periit.

Ita Belli Peloponnesiaci toti Gracie fūn  
nesti principium ex tribus meretribus erupit. Et Nobilis quidam, Alsatus 1467. Wegen sechs plappart bellum denunciavit ac intulit. 2. Causæ antiquæ arcessendæ non sunt. Alias enim nullus futurus esset litium finis, nec nullus in sua possessione securus. 3. Causas belli utrinque posse esse justas, altero bellum legitimè inferente, altero licite sese defendantे. 4. Satisfactionem semper prius pacifice urgen-

Besold. cit.  
dissert. c. 5.

n. 5.

Conf. Jud.,  
cap. II.

dam; Neq; pax aqua aspernanda,  
quamvis certissima victorij spes  
præstò siet. Bellum namq; et si u-  
num ditaverit; mille tamen depau-  
perat, victoribus & vicitis sè pernicio-  
sum. 5. Non negligendz præsertim per  
arbitros compositiones, ut nouæ contro-  
versæ undecunq; subortæ commodissime  
sopiantur: Qualem etiam transactio-  
Steinensis inter Svec. & Daniæ Re-  
gna requirit: Sed non sine maxi-  
mo utriusq; regni malo bishocse.  
Besold. dict.  
differt. c. p.  
n. ult. culo intermissa est. Similia exem-  
pla Liberorum magnatum per Arbitros  
lites terminantium vide apud Bes.

23. Occultæ bellorum causæ, minu-  
habentes justitiæ, sunt i. Dominandi  
libido, quæ multos bellorum astus olim in  
nostra dulcissima patria accedit: ma-  
xime dum electivum fuerat impe-  
rium, teste passim Historiæ. Ex qua  
eadem causa Maximilianus Austriacus  
Sigismundo III. de Corona Polo-  
niæ bellum movit A. 1587. sed irrito  
conatu. Quin & in imperio Rom. Germanico

antiquitatis usitatum, ut si dñe sint imperii Roma. Munster.  
ni competitores, armis negocium ad Francofur. Cosmogra.  
num decideretur. 2. Huic affinis Ambitio; lib. 3.

quæ Pompeium & Iulium. Cæsarē contra se invicem armaverat. 3. Nocen.  
di crudelitas: quæ multa prisca tempora  
poribus inter Aquilonares hosce  
populos, Cuzetes, Ruthenos, Fennos,  
Svecos atrocia bella procreavit. 4.  
Avaxitia, quæ Mircum Crassum in. Florus lib.  
Parthos, sed infelici sidere, excitavit. 3: cap. ii.  
Aliæq; hisce similes, quæ omnes  
merito culpantur ac reiciuntur:  
ut cunq; honesti ut plurimum præ.  
textus & colores concilientur. Nullum  
quippe bellum, quantutavis insinuum ac in.  
justum fuerit, in historiis recensetur, cui causam  
plausibilem aut aliquem iustitiae titulum humana  
industria non adinvenerit. Sed omniscius haud  
derideret.

24. Hactenus de Bellorum Causis; Nunc  
prærequisita & præparatoria paucis perpendamus.  
Et cum primùm belli aliquis fômes. Cap. 3.  
& justa causa emicare seq; obtrude.  
re videtur; Deus Omnipotens ante o.  
mnia invocandus, ut hoc tantum malum  
benigne avertat. Nec minus suppli.

citer rogandus, ut mentes illuminet,  
ne falsam & vanam pro vera belli  
causa apprehendant. Tum pruden-  
tissimè expenderendum; an classicum ca-  
nere, an commotos fluctus amicabiliter  
componere consultiùs fuerit? Bel-  
li quippe alea dubia & incerti eventus.  
Bellaq; minùs necessaria infaustos  
eventus fortiri solent. Consiliarij  
proinde Regum & Principum ad ea-  
dem svadendum nimis faciles esse  
caveant. Quo nomine & Senatores  
Regn. Svec. à Baptista Burgo pulchrè  
notantur, discursum eisdem per o-  
mnia haud contemnendum tribu-  
ente.

P. Bapt.  
Burg. de  
Bell. Svec.  
lib. 1. n. 1.

25. Quanquam auctem suffici-  
ens & satis ardua bello causa suppete-  
re, imò urgere deprehendatur; Q  
Deut. c. mnia tamen consilio priùs quam armis  
20. v. 10. experiri convenit. Verbis quām vi-  
& segg. ribus hostis priùs tentandus, sum-  
maq; opa danda, ut honestā pacifi-  
catione, & amicabili tractatu omne  
litium

litium, dissensionum atq; emula-  
tionum semen, in herba, quod dici-  
tur, adulescente suffocetur. Quod  
itidem Clementissimum nostrum Magi-  
stratum semper studiose obseruasse, Tra-  
ditiones, literæ & scripta toti mundo ve-  
ritatis amanti manifestarunt. Nec caru-  
it hoc felici semp successu, prout in  
finib; Scaniae anno 1624. Et in Borussia  
anno 1635, non sine gaudio intelle-  
ximus configisse.

26. Intereà dum hæc agitantur,  
vel maturius aduersus ingruentia  
Bella fœderibus sese præmunire haud in-  
consultum fuerit. Nullum quippe,  
Bodino teste, tuenda salutis aduersus ho-  
stium impetus ferè majus preceptum, quā  
aut potentissimum esse, aut cum potentif-  
simis societatem & amicitiam coire.  
Quantumq; Gallia per Helvetiorum  
fœdus creverit, ex Historijs & expe-  
rientia constat. Nec parum nobis  
hise & tempestatibus eorundem Gal-  
lorum, Belgarum, aliorumq; Regum  
& Prin-

& Principum confederationes com-  
modarunt: Nostraq; vicissim ami-  
citia summo eisdem emolumento

Lepasfeldt. fuerat. Notetur tamen ad parentiorum auxilis  
Capitaine, confugere, semper cum periculo coniunctum.  
Remarq de fuisse: Ne videlicet iam Defensor, postea oppres-  
la secedat for evadat; & Dominus solummodo mutetur. Si  
Guerre de, cut Iul; Cæs, puiss. Ario visto, Helvetios subi-  
Cesar. 1 cit, &c.

27. Quod si verò hisce omnib;  
modis ac medijs bellum nullatenus  
declinari queat: Non minus piè susci-  
piendum quam avertendum. Russum-  
q; Deus Opt. Max: sedulò orandus, ut  
causam belli meritoriam, peccatum igno-  
scat, omniaq; ad felicem exitum,  
juxta divinum suum beneplacitum  
clementissimè deducat. Ita pi; Is-  
raelorum Reges, Assa, Iosaphat & alij bel-  
la inchoarunt. Sic David nunquam  
nisi in occato divino auxilio, Deoq; in con-  
silium adhibito, bellum moverat. Idem  
etiam de Gustavo M. affirmare pos-  
sumus. Cujus paterna vestigia vel  
hac etiam in parte Sereniss: CHRISTI-  
NA AUGUSTA, Reginanostra clementiss:

incre-

ineribili & felicissimo cum suc-  
cessu calcat.

28. Hic tandem omni conatu  
ad externam mediis properandum, quæ  
magna prudentia procuranda ma-  
turisq; consilijs dirigenda: Vis enim  
consilij expers mole ruin suæ. Dirigu-  
tut a. ista in apparatum bellicum,  
hec septem potissimum flagitante.

1. viros, 2. annonam, 3. pecuniam, 4. Cobi Nie.  
arma, 5. instrumenta, 6. signa, 7. Ex- Macchia-  
ercitationem, quibus prædictis suffi- veldi et.  
ciens ad bellicas actiones instituen- militib. 7.  
das præparatio absolvitur. Non est Fedus exi-  
autem minor laus imperatoria in appa- gni bellis.  
rando, quam utendo exereitu.

29. Viri militares ex indigenis po-  
tius legantur, quam magno ab exteris, ut  
cum Lipsio loqui liceat, emantur:  
Quod istos pro parentibus, pro fra-  
tribus, pro uxoribus liberisq; & co-  
gnatis; pro patria, pro Rege suo &  
grege, aris & focis fortius pugnatu-  
ros, citiusq; in fide mansuros dubi-  
um es

ut esse non possit. Ut vitia nunc  
voluntariorum istorum taceamus,

Macchiar. quæ apud Nic. Macchiavell. Lips.  
de arte mil. Besold. &c. alias ignorantis legere  
L. I. p. m. 26. licet. Hinc etiam Vegetio testetur.

Bes. de arte 2. c. i. de re militar: *legiones ab elegen-*  
*tioneq; bellī do dicuntur; quoniam aptiores po-*  
*seqq. tiūs mature exerceendi feligantur.*

*qui m ad sonitum Tympani ex face*  
*plebis bello sēpē ineptissimi con-*

Vid. Sebast. *currentes recipiantur.* Hoc v. ut pri-  
Franck. in multis temporibus Maximilianus I. in Germania  
der pābst. circiter ann. 1483. invaluisse perhibetur; ita ad  
vīd Bey: nostra usq; tempora intra patriz pomeria insver-  
ser. Chro: tum novimus. Et paucissimos etiamnum hoc  
vid.

*mōdo convolare volentes hic reperi, est cur gau-*  
*deamus: cum id bene constitutæ reip. indi-*  
*cium siet, sicubi ociosorum raritas de-*  
*prehendatur: quin omnes quod u-*  
*tiliter domi agant inveniunt, hone-*  
*stisq; laboribus occupantur.*

De art. mil. 30. Non sola igitur *Helvetia*,  
lib. I. p. 26. quod Macchiavellus afferit, nec sola

Traite de la Guer: Anglia, quod le parfait Capitaine af-  
firmat, inter omnes nostri temporis  
chap. I. status, militem ex indigenis pro ar-  
bitrio

bistro sumit. Verum Svecia hoc eadem jure etiam antiquitus usahodieq; usitatur: ut homines militares non subitaneo studio & obiter arma tractantes inventiat; sed more Lacedemoniorum, operum bellicorum artifices in promptu habeant. Haud ignara; Nihil negat firmius, negat felicius, negat laudabilius esse rep. in qua abundant milites eruditi, ut Vegetius loquitur.

31. Nec adeò difficulter ejusmodi indigenarum & lectorum militum copia haberri potest; cum i. Nobiles omnes Equitum paratorum loco sint: imò pro numero & redditibus prædiorum, unus sèpè complures expendere, suisq; sumptib; ad regni fines, borealis ad limites Australes educere tenetur. Pro singulis 400. marcis ( nunc 500. tis ) quas ex prædiis rusticorum habent, equum & virum optimè armatum & ad pugnam instructum præstare. Atq; ita in Vasallorum multitudine regis potentia consistit. 2. Agricoltis etiam plebeis prædia sua, instructo equite & armato sessore ab eneribus ordinarijs liberare

Flav. Veget  
de re milit.  
lib. 1.c. 13.

Cap. II.  
Bong. 23.  
L. L.

Ross-  
tienst; or-  
dinaria  
p. 1. & priv.  
ordin. e-  
quest. p. 34.  
cum aug-  
ment. priv.  
1622. p. 3.

Cit. cap. II.  
Bong. 23.  
cum seqq:

Elect. equit berare integrum est. Unde equitum  
rom. vid.  
apud Mac. numerus in immensum crescere po-  
chiav.lib. i. verit. Et 3. Quoties regni necessi-  
in fine de tas postulat, ex rusticis decimum aut  
art. milit, 20. quemq; Pedites; Ex civitatibus,  
municipijs & maris accolis Nautas con-  
scribere licet. Exterorum tamen ac mercena-  
riorum operam, in gravioribus praesertim bellis  
& maioribus periculis, si modis sunt ex natione  
faventi & fideli, non inutiliter subinde adhiberi  
haud negamus.

32. *Quales v. quâ patriam, quâ*  
*Veg. l. i. c. 2., corporis, quâ animi dotes potissimum*  
*3, 4, 5, 6, & 7. Macch. l. i. assumendi, vid. Vegetum de re milit.*  
*Sch. l. 6. c. 12 Macchiavell: de arte milie. Schonb. polit.*  
*Facij axiom. bell: 56. Besold. de arte ju-*  
*regi belli & alios. Nobis certum est,*  
*post Fennos, Gothos & Svecos sub hac*  
*zona palmam obtainere Germanos,*  
*Belgas, Gallos & Scotos. Poloni equita-*  
*tū præstant; Moscovitæ in munitio-*  
*nibus acriores sunt. Atque in*  
*Sveco-Germanico hoc bello exercitum tatis in-*  
*structum, non tam ferro succubuisse, quam ocelo-*  
*eui forte gens ista impar, consumptum evanuisse*  
*audivimus. Corporis a. mole virtutem in*  
*animis habitantem non adeò indigere*  
*credi-*

credimus. Utilius fertes milites esse quam V. e. l. i. c. 6  
grandes, ait Vegetius. In coniunctis  
rijs tamen militem legontibus non  
exigua requiritur prudenter & fides,  
ut sanos, vegetes & animosos deligant;  
atatisq; rationem habent & juniorer Facies de  
potius quam seniores sumant. Haec b. II. 20.  
rum quippe vires decrescent; illorum  
augentur. Et hoc est, inquit Vegetius  
in quo locum reip: salutis vertitur, ut ty-  
rones non tantum corporibus, sed etiam  
animis praestantissimi deligantur. Vires  
regni & ( Romati ait ille ) Gothico- V. e. l. i. c. 7  
Svecici nominis fundamētū in prima de- milit. l. i. c. 7  
lectus ex annī signe consistunt. Nec un- dicitur  
quā exercitus profectū tempore belli, cuius  
in probandis tyronibus claudicārit electio.  
A magnis ergo viris, magna diligen-  
tiā idoneos eligi coaguntur juniorer.

33. Summi quidem hāc in gre-  
garijs, uti dictum, opus est perspica-  
ciā; Ast in Duce præficiendo lon-  
gè adhuc sublimiore, quippe in mi-  
lite unius fors est, in imperatore univer-

Faciens ex exercitu, ait Fasius. Formidabiliorerumq;  
om. bellic. esse exercitum servorum duce Leonem,  
83. ex Tacit. Iu. Hist. quam leonum duce cervo, eleganter.  
Chabriam dixisse Plutarch. refert.  
Cum igitur universus exercitus in-  
superantes seu officiosos, & obedientes  
seu vulgares & gregarios dispescatur:  
inter illos v. caput sit supremum.

Artie. 19. 20 Dux bellii; de eodem etiam Solli-  
& seqq: iur. milit. Svec. citi erimus. An v. principem seu Re-  
gem ipsum Bello interesse, anne per rivo-  
rium belligerare consultius? Antiqua  
est quæstio: ubi Sexcentis rationibus  
& argumentis in utramq; partem pro-  
lixè disputari posse. Ioan. Boter. au-  
thor judiciosus asserit. Nec pauca  
utrinq; le parfait capitaine chapit. 22.  
Du. Traite De La Guerre adducit. Nos  
breviter sic decidimus. Princeps aut  
ipse ad bellum natu, sufficientibus & ne-  
cessarijs ad victorijs obtinendam dotibus  
instrutus est; & cum maxime si per-  
jui absentiam res in discrimen adducatur,  
quippe ut Poëta canit.

Urgenc presentis Turni.

Ipsum in majoribus praelijs, ubi de summa  
verum agitur, in acie adesse, expedire sta-  
mimus. Si uero Belli Duces se fortiores  
& feliciores in promptu habeat, eorum in-  
dustriæ & operæ potius utendum pueramus.  
Ne ejusdem praesentia plus impe- Conf. Rev.  
diat, quam expeditat. Ut cuncti Mace- D. Jon.  
dones contra illyrios pugnatur, Regis suetiam. VVex. disp.  
num infantis praesentiam non parum ad victor- Polit. 13.  
iam momentu adferre crediderint. Unde ta- tb. 40.  
men generalis regula tuto non ex- Ex Fecium  
truitur. Dum & Regem Davidem Axiom.  
Philistæos: Iustinianum Vandalos &  
Persas, Carolum o. Gallia Regem Anglos,  
Ericum Balbum Tavastos: Carolum  
& Gustavum II. Ruthenos: Et Serenissimam Reginam CHRISTINAM  
AUGUSTAM, non minus gloriose  
per Delegatos hostes repressisse atq;  
viciisse: quam majores eosdem ma-  
nu suâ fortiter subegisse noverimus.

34. Utrum autem Dux belli ge-  
neralissimus apud nos indigena vel  
peregrinus esse debeat? Frustra C. 4. art.  
quæsi videtur, cum illis. fundamen- 4. Rom. 2.  
D. A. L.

I. Ric. 80.  
Iur. milit.  
Duc. adde  
Priv. Nob.

tales, & ius pub. patriam semper de-  
cernant atq; indigitent, utpote Re-  
gni Marschum ejusve vicarium Gene-  
ralem Campi-Marescallum sive Duce,  
Regni Senatores, & consequenter, non exteros.  
Quod etiam experientia longo usu  
confirmat. Nec rationes defun-  
quod exerci longe majoris sumptus & pe-  
riculo alantur. Neq; ulla, jam per Dei  
gratiam urget necessitas, cum alijs po-  
tius regnis & rebus pub. Duces pro-  
batissimos suppeditare queamus.

35. Requiruntur in eligendo  
belli Duce non modò 1. Splendor ge-  
neris propter Authoritatem, cæteris ta-  
men paribus, sed etiam 2. Pietas, Pro-  
Faciū axi-  
om. Bell. 88.  
domesticas  
virtutes &  
artes requi-  
ritur.  
bicas & castitas; vix enim alios in-  
officio continere potest, qui non se  
ipsum. 3. Ut miliebus non sit iniisus-  
cum is & tuisor futurus à seditionū  
motibus, & promptiores ad obedi-  
endum habiturus. 4. Ut sit in re mi-  
litari & omni belli genere exercitatissi-  
mus, & ipse per gradus ascenderit;  
quod etiam Matheos & cum primis

Arith.

Arithmetices, ad disponendas acies,  
nec non Fortificatorie ad munienda  
loca, p̄itiā req̄rit. 5. Ut cautus sit ac cir-  
cumspectus. Unde non nemo consultum exi- Besold, de-  
stimat Ducem eligere qui aliquando viēs fuerit; art. iureq;  
quod cautius agere didicerit. Hinc quoq; L. bell. cap. 1.  
ad finem.  
Paulus imperatorem senem morib.  
dicebat esse oportere: significans  
moderationa sequenda consilia, teste  
Frontino. Consilijs enim precipitatissime Front. stra-  
D̄euſ quidem dignatur interesse, ait Fa- tag. I. 4. c. 7.  
cius ax: bell; II. 6. Non tamen timidus. Ex. 3.  
7. Nec voluptuarius. 8. Nec avarus; Conf. R̄is  
qui largitionibus corrumpatur. 9. nung. stye  
Et tandem felicitate præditus. Vid. 4. B. 7. fl.  
Le Rozier des gver; Le 4. Chap.

36. Dux Belli, si Rex ipse mi-  
litia non intersit (ejus n. maiestate  
præsente reliquorum omnium officiario-  
rum potestas & authoritas ordinariè qui-  
escit ) est ipse Regni Marschus Art. 19. iur:  
vel qui ejus vices gerit a S. R. M. te milit. Svec.  
ordinatus; cui omnes cæteri officia- Art. 20. & 21  
les & gregarij in omnibus ijs quæ ad regis

Conf. are, regis & regni utilitatem diriguntur, obedientiam & honorem, ceu  
S. R. M. tis legato, præstare tenebuntur. Suntq. officiariorum qui in bello requiruntur alij generales, alij  
**Speciales**.

Notandum autem nos hie  
do prisorum, Grec. aut Roman, aliorum ex-

teriorum officiis, ordinib. aut magistratib. milita-

ribus sollicitos non esse. Videat ista, cui volupet,

apud Veg. lib. 3. cap. 7. 2. 9. & seqq. Polyb. Ca-

pitan Traj. ment. Polem. seu institut. rei militar. CL. Eliani

Tac. c. 3. & seqq; adde P. Tholoz. Synt. art. mit.

guer. chap. l. 25. de milit. c. 4. vel alias similes. Distribu-

**tiones officiorum militarium ex Scripto-**

**ribus Polemicis germ. Fronsbergio, Sven-**

**dio & Dillichio, vid. apud Schomborn.**

Nobis hâc tempestate Generales offi-

ciarij sunt, qui juxta articulos militariter

mostrates, toti alicui exercitus, quilibet

in suâ statione præsumt. **Speciales**

partiatis & singulis cohortibus sive tur-

mis totaliter aut parcialiter imperant.

Generales sunt proxime Reg. uti su-

præmonitum, Regni Marschallus, Dux

Generaliss: cui proximus est Campi-

Marschallus; Huic Generali Tormen-

toria.

Conf. Le

parfaict. Cæs.

captain Traj.

ment. Polem.

seu institut.

rei militar.

CL. Eliani

Tac. c. 3.

& seqq;

adde P. Tholoz.

Synt. art. mit.

guer. chap.

l. 25. de milit.

c. 4. vel alias similes.

Distribu-

tiones officiorum militarium ex Scripto-

ribus Polemicis germ. Fronsbergio, Sven-

dio & Dillichio, vid. apud Schomborn.

Nobis hâc tempestate Generales offi-

ciarij sunt, qui juxta articulos militariter

mostrates, toti alicui exercitus, quilibet

in suâ statione præsumt. **Speciales**

partiatis & singulis cohortibus sive tur-

mis totaliter aut parcialiter imperant.

Generales sunt proxime Reg. uti su-

præmonitum, Regni Marschallus, Dux

Generaliss: cui proximus est Campi-

Marschallus; Huic Generali Tormen-

toria.

31 26.  
variorum Dux, Generalis exercitus Ex-  
cubitor; Generalis Equitatus Dux, G.  
Exercitus Metator; G. Domini Lustra-  
tores militiae; G. Capitalium praefectus Anno 39.  
cum alijs, quibus castrorum inspe-  
ctio comissa est, & exercitui alicui  
generaliter præsunt.

37. *Speciales officiarij in superio-  
res & inferiores subdividuntur. Su-  
periores sunt Tribuni equitum & pe-  
ditum, Sacerdotar, horumq; vicarij  
seu locum tenentes, quibus proximi  
Majores scz. equitum magistri aut  
capitanei; Et equitum magistri ac ca-  
pitanei ipsi. Tribunus nunc dicitur qui  
legioni præst, i.e. pro horum tempo-  
rum consuetudine 1200 viiris mili-  
taribus imperat. Que duas acies  
quadratas in bello constituit, has  
Squadrons vocant, quarum singule  
600. viros continent, officialibus  
& gregarijs connumeratis. Tres  
v. Esquadrones unam cohortem, quā  
in campo seu acie Brigadas voci-*

tant, efficiunt 1800. viris militariis  
constantem.

Arg. 38. Inferiores officiales dici pos.  
militar. 39. sunt equitum Magistrorum & Centu.  
& 149. rionum vicarij i.e. Lieutenants, qui  
etiam Triboni mandata sequi te.  
nentur. Signiferi seu Vexilliferi,  
quorum est signa gestare, eorumq; si.  
cuti & agrotorium iuxa compagniae in  
hospitijs, curā suscipere & habere. Or-  
dinum Structores, vulgo Feltivåblar/  
Compagniae etiam moderantur.  
Sed tribus corporibus minoribus, Cor-  
poralstab/ quorum singula quatuor  
complectuntur contubernia, Rotor.  
Hæc v. sex viros, ut in universum  
Conf. 72. fiant. Alij ordinum Structores, a.  
Bapt. Burg. lias Sergeants, itidem tribus mi-  
norib' corporibus, sed bastatorum,  
ex tribus contubernijs conflatis, in  
universum 54. vitis moderantur.  
Hisce proximus est, Vexilliferi substi.  
tutus sive vicarius, forare dictus; qui  
signa i.e. vexillum custodit. Postea  
dive.

diversiorum designator. furceri qui hospitia compagniae preparat. Et demum Custos armorum. Rustinianus star/ qui compagniae suæ armaturam observat.

39. Isti sunt Officiales notabiliores armati. Neq; Gregorij, minus variè dispescuntur: quorum alij i. equites, alij pedites. Illi in campo; hi in locis præruptis præstant. Nervia, exercitus & olim & ferè semper pedites habiti; Macch. l.l. ideoq; & eorum maior numerus ordinarij exigit de art milie tur. In quibus autem peditatus equitatui præstat, videatur idem Macch. l.l. p.m. 6. Quamvis hoc tempore in bello Sveco-Germanico equites numero præpollent: sicut tamen hoc, absq; dubio vel ideo præsertim, quod bellum non uno tantum loco, sed variis longeq; distis geratur, & modo huc modis illuc quasi subfiliat & discurrat, quod ab equitibus facilius præstari manifestum est. Robur interim in ipsa acie in peditibus esse Conf. L. constat: qui sapè sine opera equitum victoriam perficere reportarunt. Rarissime v. equites sine peditibus; Capitain, sicut hoc in acie Altenburgensi non procul Hr. melia 1633. contigerit, iuxta illud Taciti: E questrium sanè virium id proprium citò parare victoriam: citò cedere. Id obiter notamus, inter equites & pedites

discordiam (qua alias frequens) praevendam & concordiam alevandam, ne gravius malum sequatur. 2. Alij tyrones & novitij, qui in munitionib⁹ & domi exercendi; Alij Veterani, qui potiss: contra hostem ducendi. 3. Alij Ordinarij; alijs subsidiarij: Hi

Munera opt. militis uti & Duec⁹ vid. apud. Petrie. de inquit. reip. L. 9. tit. 2. tempore tantum necessitatis numerum augent. 4. Alij gravis armaturæ, in acie & conflictu non inutiles: Alij levioris armatura, itineribus & persecutioni hostium aptiores. 5. Sunt præterea alijs Domestici, alijs externi. 6. Alij praesidiarij, alijs limitanei, &c. Omnes v. juramento sese adstringent juxta articulum 17. juris mil. Svec.

40. Requiruntur insuper & in Exercitu alias Personæ; ut potē

Artic. 13. 16. 1. Concionatores militares; 8. 6. &c. qui à Diœceseos Episcopo constituendi, pijs, virtuosis, sobrij & diligenter, 2. iudices Ecclesiastici & politici: utriusq; autem iudicij militaris constitutio-

actem, ordinationem & Processum Artic. iii. &  
artic. milit. exponunt. 3. Commis- seqq; ad fin.  
sorij, Camerarij, Secretarij, annonar-  
trajecti, Quæstores & similes. 4.  
Medici & Chirurgi. 5. Mercatores  
vulgò Marcatantes / Speculatores &  
itinerum duces. 6. Feciales, pre-  
cones, tubicines ac tibicines cū Tympani-  
stis. Quibus iunge varii generis artifices, fabros &  
mechanicos alioz. 7. Apparitores, licto-  
res & ejus administrati. Hisce acedere Conf. Facie  
solent lixg, calones & meretrices, turpis plerumq; Ax. b. 91.  
exercituum cauda; quam tamen articulis milita- Artic. 89.  
rib, severè prohibitam novimus.